Örneğin Hanefî fukahâsından Şemsuddîn es-Serahsî (ö. 4831090),

Buhârî’nin karşıt cinsten iki kişinin bir koyun yahut inek sütünden içmeleri

durumunda aralarında süt hısımlığının gerçekleşeceği şeklinde bir fetvâda

bulunduğunu iddia ederken1, Yine Hanefî fukahâsından Ekmeleddîn el-

Bâbertî (ö. 792/1390), Buhârî’yi ‘kıssacı’ olarak niteleyerek, Buhârî’yi öve-

nin Ebû Hanîfe’yi yermiş sayılacağını iddia etmiştir.2 Ne Buhârî’nin il-

mi kişiliği ne de tarihi gerçeklikle uyuşmayan bu iddialara Hanefî âlimler

dahi itibar etmemiştir.3 Keza aynı telakkiye sahip olan Hanefî mezhe-

bine mensup bazı Hint âlimleri, bunu imâmlarının lâyık olduğu maka-

ma yakışmayan bir ifade olarak değerlendirerek Buhârî’ye yönelik reddi-

yeler yazmışlardır. Yine Buhârî taraftarı bazı Hint âlimleri de bunlara ce-

vap mahiyetinde eserler yazarak Buhârî’yi savunmuşlardır. Örneğin Hint

Hanefî âlimlerinden Ahmed Alî Sehârenfûrî (ö. h. 1297), Ba’du’n-Nâs f î

Def ’i’l-Vesvâs ismiyle Buhârî’nin eleştirilerine cevap mahiyetinde bir eser

kaleme alarak Buhârî’ye karşı sert konuşmuş, yine Hintli âlimlerden Ebû’t-

1 Bk. Şemsuddîn es-Serahsî, el-Mebsût I-XXX, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1409/1989), XXX,

297. Konuyla ilgili tartışmalar için ayrıca bkz. Hamit Sevgili, İmâm Buhârî’nin Fıkıh Anlayışı,

(Diyarbakır: Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2015), s.20-23.
2 Bkz. Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed Ekmeluddîn el-Bâbertî, en-Nüketu’z-Zarîfe fî Ter-

cîhi Mezhebi Ebî Hanîfe, (İstanbul: Ayasofya Süleymaniye Kütüphanesi, 1384), vr. 206b.
3 Bkz. Muhyuddîn Abdülkâdir b. Ebi’l-Vefâ el-Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye fî Tabakâti’l-

Hanefiyye I-V, (Kahire: Dâru Hecr, 1413/1993), I, 166-167; Sadruddîn Alî b. Muhammed b.

Ebi’l-İzz el-Hanefî, el-İttiba’, (Lahor: Mektebetu’s-Selefiyye, 1985), s.29-32.

Örneğin İbnu’t-Tîn, rikâz meselesin-

de Buhârî’nin ‘ba’du’n-nâs’ ifadesiyle Ebû Hanîfe’yi kastettiğini belirtir-

ken Bedruddîn Aynî, özellikle Ebû Hanîfe’nin kastedildiği görüşüne itiraz

4 Ebû’t-Tayyib Şemsu’l-Hakk el-Azîmâbâdî, Ref ’u’l-İltibâs ‘an Ba’di’n-Nâs, (Kahire: Dâru’s-

Sahve, 1395/1975), s. 17.
5 Abdulğanî el-Ğuneymî, Keşfu’l-İltibâs ‘ammâ Evradehu’l-İmâmi’l-Buhârî ‘alâ Ba’di’n-Nâs,

(Haleb: Mektebu’l-Metbû’âti’l-İslâmiyye, 1414/1993), s. 59.
6 Abdülmecîd Hâşim el-Hüseynî, el-İmâmu’l-Buhârî Fakîhen ve Muhaddisen, (Kahire:

Mısru’l-Arabiyye li’n-Neşri ve’t-Tevzî’, t.y.), s. 193.
7 Muhammed Cemâluddîn el-Kâsımî, Hayâtu’l-Buhârî, (Beyrut: Dâru’n-Nefâis, 1412/1992),

s.52.
8 İmâm Buhârî, Tarîhu’s-Sağîr’de Ebû Hanîfe hakkında İsmâîl b. Ar’ara’dan şu aktarımda

bulunmaktadır: “Ebû Hanîfe dedi ki, ‘Cehm’in (Cehmiyye ekolünün lideri Cehm b. Safvân)

karısı bize gelip eşlerimize edep verdi.’” Buhârî, Humeydî’den aktarımda bulunarak İmâm Ebû

Hanîfe’nin sünneti bilmediğini belirtmektedir.Buhârî, Târihu’l-Kebîrde de Ebû Hanîfe’yi

Murcie olarak tanıtmaktadır. Bkz. Ebû Abdillâh İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu’fî el-Buhârî, et-

Târîhu’s-Sağîr I-II, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1406/1986), II, 41; et-Târîhu’l-Kebîr I-XII, (Bey-

rut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1407/1986), VIII, 80.

taplarında Buhârî’nin el-Câmiu’s-Sahîh’i tamamladıktan sonra Ahmed b.

Hanbel’e tashîh ettirdiği zikredilmektedir.12 Keza Buhârî’nin el-Câmiu’s-

9 Bedruddîn Muhammed b. Ahmed el-Aynî, Umdetu’l-Kârî Şerhu Sahîhi’l- Buhârî, I-XXV,

Thk. Abdullâh Mahmûd Muhammed ‘Umer, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1421/2001),

IX, 143.
10 Muhammed Enver el-Keşmîrî, Feydu’l-Bârî ‘alâ Sahîhi’l-Buhârî I-VI, (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 2005), III, 161.
11 Abdülmecîd Mahmûd Abdülmecîd, el-İtticâhâtu’l-Fıkhiyye ‘inde Ashâbi’l-Hadîs fi’l-Karni’s-

Sâlisi’l-Hicrî, (Kâhire: Mektebetu’l-Hâncî, 1399/1979), s. 581.
12 Kadî Ebû’l-Hüseyn Muhamed b. Ebî Ya’lâ el-Ferrâ’, Tabakatu’l-Henâbile I-II, Thk. Abdur-

rahmân b. Süleymân el-‘Useymîn, (Mekke: Câmiu Ümmi’l-Kurâ, 1419), I, 257.

görüşündedir.27 Cumhûr, bu görüşünü Buhârî’nin de delil olarak zikretti-

23 İbn Battâl, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, VIII, 314; Aynî, Umde, XXIV, 167.
24 Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Kirmânî, el-Kevâkibu’d-Derârî Şerhu

Sahîhi’l-Buhârî I-XXV, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1401/1981), XXIV, 75; İbn

Hacer, Fethu’l-Bârî, XII, 331; Aynî, Umde, XXIV, 167.
25 Kirmânî, el-Kevâkibu’d-Derârî, XXIV, 75; Aynî, Umde, XXIV, 167.
26 Bkz. Abdurrahmân b. Muhammed b. Süleymân el-Med’uvvi bi Şeyhîzâde Mecme’u’l-Enhur

fî Şerhi Multaka’l-Ebhur I-IV, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1419/1998), I, 313; Bedrud-

dîn Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, el-Binâye fî Şerhi’l-Hidâye I-XII, (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1400/1980), III, 474-477.
27 Muvaffakuddîn Ebû Muhammed Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme, el-Muğnî

I-XV, Thk. Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Türkî ve Abdulfettâh Muhammed el-Hulv, (Ri-

yad: Dâru Âlemi’l-Kutub, 1406/1986), II, 153, 157; Şemsuddîn Muhammed b. el-Hatîb eş-

Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc ilâ Ma’rifeti Ma’âni Alfâzi’l- Minhâc I-IV, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife,

1418/1997), I, 82-86; Ebû’l-Hasan Alî b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, el- Hâvi’l-Kebîr

et-Tevdîh li Şerhi Câmii’s-Sahîh I-XXXVI, (Beyrût: Dâru’n-Nevâdir, 1429/2008), XXXII,

83, 83; İbn Battâl, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, VIII, 323; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, XII, 341; Alâad-

dîn Ebûbekr b. Mes’ûd el-Kâsânî, Bedâi’u’s-Sanâi’ fî Tertîbi’ş-Şerâi’ I-X, (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1406/1986), IX, 135. Muhammed Emîn b. Âbidîn, Reddu’l-Muhtâr ‘alâ

Dürri’l-Muhtâr Şerhi Tenvîri’l-Ebsâr I-XII, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1415/1994),

VIII, 94.
37 Buhârî, el-Câmi’, Kitâbu’l-Hiyel 10/6967, (IX/25).
38 Buhârî, el-Câmi’, Kitâbu’l-Hiyel 11/6968, (IX/25).
39 Buhârî, el-Câmi’, Kitâbu’l-Hiyel 11/6969, (IX/25).

olduğu, dolayısıyla müt’a ve şiğâr akidleri arasında ayırıma gidilemeyece-

ği kanaatindedir.

43 İbn Âbidîn, Reddu’l-Muhtâr, VIII, 95
44 Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2013), s.

457.
45 Bkz. Sahnûn b. Saîd et-Tenûhî, el-Müdevvenetü’l-Kübrâ I-IV, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, 1415/1994), II, 98; Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Rüşd,

Bidâyetu’l-Müctehid ve Nihâyetu’l-Muhtasid I-II, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1402/1982), II,

57; Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc, III, 192; İbn battâl, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, VIII, 317
46 Aynî, el-Binâye, IV, 679; Ebû’l- Huseyn Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî el-Kudûrî,

Muhtasaru’l-Kudûrî, (Beyrut: Müessesetu’r- Reyyân, 1426/2005), 345; Tahavî, Muhtasar, 171;

Ğuneymî, Keşfu’l-İltibâs, s. 87; Abdülmecîd, el-İtticâhâtu’l-Fıkhiyye, s. 630.
47 Buhârî, el-Câmi’, Kitâbu’l-Hiyel 4, (IX/24).

50 Aynî, Umde, XXIV, 170.
51 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, XII, 334.
52 Aynî, Umde, XXIV, 170.
53 Ğuneymî, Keşfu’l-İltibâs, 87-88.
54 İbn Kudâme, el-Muğnî, V, 342; Bahâuddîn Abdurrahmân b. İbrâhîm el-Makdisî, el-‘Udde

Şerhu’l-Umde, Thk. Hâlid Muhemmed Muharrem, (Beyrut: el-Mektebetu’l-‘Asriyye,

1417/1997), 643.
55 Şeyhu’l-İslâm Ebû Yahyâ Zekeriyyâ el-Ensârî, Minhetu’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-Buhârî I-X,

Thk. Süleymân b. Derî’ el-Âzimî, (Riyad: Mektebetu’r-Rüşd, 1426/2005), II, 290; Şirbînî,

Muğni’l-Muhtâc, II, 310; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, V, 376.